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PÄÄKIRJOITUS Lumen 3/2022 

Kestävä yhteiskunta, talous ja kasvu
Leena Viinamäki, YTT, yliopettaja, sosiaaliala, Lapin ammattikorkeakoulu 

Suomi kohtaa muiden maiden tapaan kestävän yhteiskunnan, talouden ja kasvun toisiinsa 

kietoutumisen haasteet, joihin voi kuulua myös toisiinsa nähden ristiriitaisia 

intressiryhmäspesifejä tavoitteita. Näin ollen on hyvä pohtia, mitä tarkoittaa kestävä 

yhteiskunta, talous ja kasvu yksittäisen ihmisen, yrityksen ja paikallisen yhteisön näkökulmista 

kaupunki–maaseutu- ja globaalia ulottuvuutta sekä tieteenalojen välisiä eroja unohtamatta. 

2020-luvulla yhteiskunnallista kehitystä määrittää enenevässä määrin ekologisesti, 

sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävän yhteiskunnan haasteet sekä niihin vaihtoehtoiset 

vastaamistavat ja -mahdollisuudet. On siis paikallaan miettiä muun muassa seuraavia 

ulottuvuuksia talouden ja hyvinvoinnin toisiinsa kietoutumisen osalta: 1) Miten kestävä 

hyvinvointi- ja talousajattelu suhteutuvat vuotuisiin talouskasvutavoitteisiin ja ekologisten 

kysymysten huomioimiseen nykyisessä ilmastonmuutosdiskurssissa ilman vastakkainasettelua 

tai sen uhkaa?; 2) Miten luonnon monimuotoisuuden vähentyminen, elinympäristön 

muuttuminen ja sään ääri-ilmiöiden yleistyminen myös Suomessa heijastuvat perinteiseen 

talouskasvu-, elintaso- ja hyvinvointiajatteluun?; 3) Miten vastuullisuus ja kestävä kehitys 

tavoitteineen realisoituu työpaikoilla ja oppilaitoksissa arjen toiminnoissa eri toimijaryhmien 

keskuudessa?; 4) Mitä ovat kansalaisten ja organisaatioiden arjen suuret ja pienet teot kestävän 

kehityksen edistämisessä?; 5) Miten varmistetaan, että tavoitteelliset sanat muuttuvat arjen 

konkreettisiksi teoiksi jokaisella oppilaitos- ja työpaikkahierarkkisella tasolla toimivien 

henkilöiden keskuudessa? 

Meneillään olevan neljännen teollistumisvaiheen aikaa luonnehtii perinteisen jatkuvan 

taloudellisen kasvuajattelun haasteellisuus, uusiutuvien luonnonvarojen merkityksen 

korostuminen sekä ihmisen toiminnan ympäristövaikutusten arviointi ja seuranta kansalaisille, 

elinkeinoelämän ja alueiden edustajille kehitettyine laskureineen ja informaatioportaaleineen 

(esim. Leitbild 2030 für … 2019; Laskureita ympäristövaikutusten arviointiin ja seurantaan 

2021; Pulkka 2021; Rantanen 2021; Tietoa ja tekoja ilmastonmuutoksen hillitsemiseen 2021; 



Woodcock ym. 2021; Rannanpää ym. 2022; Uudet kestävät kunnat 2022). Taloustieteessä on 

alettu puhua vähitellen myös vihreästä taloustieteestä, jossa korostuu vähähiilisyys, 

resurssitehokkuus ja sosiaalinen osallistavuus. (Green Economy s.a.; ks. myös Cato 2009; 

Vihreän kasvun mahdollisuudet 2013) ja ekologisesta taloustieteestä, jossa korostuu kestävyys, 

elämänlaatu, hoiva sekä globaali ja ylisukupolvinen oikeudenmukaisuus (Helne ym. 2012, 71; 

Naskali 2015) sekä ekososiaalisesta hyvinvointipolitiikasta (Helne ym. 2012, 104; Massa 2009; 

Koch & Fritz 2014). Politiikkatasolta yksilötasolle siirryttäessä esimerkiksi ekososiaalinen 

sosiaalityö ja vihreä sosiaalityö huomioivat yksittäisen ihmisen hyvinvoinnin muotoutumisen 

reunaehdot erilaisissa riskitilanteissa (Matthies & Närhi 2014; Dominelli 2020).  

Keskustelu kestävästä yhteiskunnasta ja kestävästä kehityksestä ei ole 2010-luvun innovaatio, 

vaan sen juuret paikantuvat 1980-luvulle. Globaalisti kestävän kehityksen tavoitteet ovat 

vaiheittain nousseet politiikan asialistoille 1980-luvulta alkaen. Euroopan unionissa kestävä 

kehitys on vakiinnuttanut asemaansa erityisesti vuodesta 2001 alkaen. Suomessa kestävän 

kehityksen strategia laadittiin ministeriöiden välisenä yhteistyönä ensimmäisen kerran vuonna 

2006. (Saari 2010, 124–131.; ks. myös Kohti kestäviä valintoja ... 2006) Suomalaista 

akateemista sosiologista keskustelua luonnonympäristön merkityksestä osana ihmisen 

elintasoa on virittänyt Erik Allardt jo 1970-luvulla (Helne ym. 2012, 66; ks. myös Hirvilammi 

2015, 65–75). Juho Saari on puolestaan virittänyt keskustelua 2010-luvulla sosiaalipoliittisesta 

näkökulmasta julkisten hankintojen ja kestävän kehityksen vuorovaikutussuhteesta erilaisine 

reunaehtoineen (Saari 2010, 128–129). 

2020-luvulla kestävän yhteiskunnan toimintaperiaatteista ja niiden noudattamisesta on 

muodostumassa elinehto yhteiskunnan eri toiminta-areenoille verrattuna aikaisempiin 

vuosikymmeniin. Tietoisuus kestävästä yhteiskunnasta ja sen merkityksestä lisääntyy ja 

arkipäiväistyy kansalais-, paikallis- ja aluetasoilla − niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin 

muun muassa vietettäessä Suomessa Maaseutupolitiikan Kestävän kehityksen viikkoa (26.9.-

2.10.2022) ja Euroopassa Euroopan kestävän kehityksen viikkoa (20.–26.9.2022). Näiden 

teemaviikkojen aikana järjestettävä toiminta voi olla teemaltaan ekologista, sosiaalista tai 

taloudellista kestävyyttä (European sustainable development week (ESDW) 2022; Kestävän 

kehityksen viikko 26.9.-2.10.2022.) 

Jotta ymmärtää nykyisyyttä, täytyy tietää riittävästi menneisyydestä voidakseen visioida 

tulevaisuutta myös kestävän yhteiskunnan, talouden ja kasvun toisiinsa kietoutumisen 

haasteiden osalta. Tutkittu tieto erilaisine julkaisufoorumeineen ja -portaaleineen ja 



mallinnuksineen sekä yleinen tietoisuus niin kansalaisten kuin muidenkin toimijatahojenkin 

keskuudessa erilaisine teemaviikkoineen ja päivineen kestävästä yhteiskuntaproblematiikasta 

lisääntyy kansallisesti ja kansainvälisesti.  

Kiitän kolumniartikkelin kirjoittajaa ympäristö- ja ilmastoministeri Maria Ohisaloa sekä 

Jokhaista Lumen 3/2022-lehteen kirjoittanutta moniulotteisista analyyseistä kestävän 

yhteiskunnan, talouden ja kasvun tiimoilta. Avartavia ja inspiroivia lukuhetkiä Jokhaiselle 

Lumen 3/2022-verkkolehden lukijalle. 

Leena Viinamäki 
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